
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Ишхой- Юртовская средняя школа имени Абдулмежидова
Мусы Джабраиловича»

(МБОУ «Ишхой- Юртовская СШ имени Абдулмежидова М.Д.»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАР ДЕШАРАН
ХЬУКМАТ «ИШХОЙ-ЮРТАРА АБДУЛМЕЖИДОВ

ДЖАБРАИЛАН МУСА ЦIАРАХ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

ПРИКАЗ

09.04.2022г.  с.Ишхой- Юрт № 214/1

О проведении самодиагностики готовности к
введению  обновленных  федеральных
государственных образовательных стандартов
начального  общего  образования  и  основного
общего образования

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273ФЗ «Об
образовании  в  Российской  Федерации»,  приказами  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  от  31  мая  2021  года  №  286  «Об
утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта
начального  общего  образования»  (далее  —  ФГОС  НОО),  У!  287  «Об
утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта
основного  общего  образования»  (далее  ФГОС 000),  приказа  Министерства
образования  и  науки  Чеченской  Республики  от  19.012022  г.  №З6-п  «О
переходе  на  федеральные  государственные  стандарты  начального  общего
образования  и  основного  общего  образования»,  приказа  Министерства
образования  и  науки  Чеченской  Республики  от  28.01.2022г.  №81-п  «О
мониторинге  готовности  к  введению  обновленных  федеральных
государственных  образовательных  стандартов  начального  общего
образования и основного общего образования»,  а  также приказа №121 УО
Гудермесского муниципального района от 08.04.2022г, в целях определения
готовности  подведомственных  общеобразовательных  организаций
Гудермесского  муниципального  района  к  введению  обновленных
федеральных  государственных  образовательных  стандартов  начального
общего  и  основного  общего  образования  (далее  ФГОС  НОО  и  ООО)  и



внедрения  системы  мониторинга  готовности  системы  образования
Гудермесского муниципального района и общеобразовательных организаций
Гудермесского муниципального района к реализации ФГОС НОО и ООО 

 приказываю:
1. Провести  мониторинг  готовности  к  введению  обновленных

федеральных  государственных  образовательных  стандартов  начального
общего образования и основного общего образования с по 25 апреля 2022
года в МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им. Абдулмежидова М.Д.».

2. Создать  комиссию для проведения  мониторинга  и  утвердить  ее
состав согласно приложению № 1.

З.  Утвердить чек-лист готовности общеобразовательной организации к
МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им. Абдулмежидова М.Д.» введению ФГОС
НОО и ООО согласно приложению № 2.

4. Рабочей группе по введению и реализации ФГОС НОО и ООО
4.1. Организовать проведение анализа мониторинга готовности

к введению ФГОС НОО и ООО;
4.2. Составить аналитическую справку в срок до 30 апреля 2022

года.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за
собой.

Директор                                                                      А.С. Оздемиров



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к приказу
директора  МБОУ  «Ишхой-
Юртовская  СШ  им.
Абдулмежидова М.Д.»

09.04.2022 №214/1

Состав комиссии.

п/п
ФИО Должность

1. Макаева Л.М Заместитель директора по УР

2. Гагаева З.С. Методист начальных классов

3. Дунгуева З.Н. Заместитель директора по ВР



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к приказу
директора  МБОУ  «Ишхой-
Юртовская  СШ  им.
Абдулмежидова М.Д.»
09.04.2022г №214/1

Чек-лист  готовности  директора  МБОУ  «Ишхой-Юртовская  СШ  им.
Абдулмежидова М.Д.» к введению обновленных ФГОС

Предмет оценки

Отметка о
выполнении,
(если нет, то на
какой стадии

Ответственный

1. Разработан  и  утвержден  на  уровне
образовательной  организации  план-график
мероприятий  по  введению  обновленных
ФГОС

Макаева
Л.М.-
заместитель
директора  по
УР,  Гагаева-
методист
начальных
классов.

2. Разработана  и  утверждена  основная
образовательная  программа  начального
общего  образования,  соответствующая
требованиям обновленных ФГОС

З. Разработана  и  утверждена  основная
образовательная  программа  основного
общего  образования,  соответствующая
требованиям обновленных ФГОС

4. Разработаны  и  утверждены  рабочие
программы по учебным предметам

5. Разработаны  и  утверждены
программы  внеурочной
деятельности

6. Нормативная  база  (локальные  акты)
образовательной  организации
приведена  в  соответствие  с
требованиями обновленных ФТС:
Правила приема граждан на обучение

Макаева  Л.М.-
заместитель
директора по УР

Положение  о  порядке  зачета  результатов
освоения  обучающимися  учебных
предметов

Положение о языках образования

Положение,  регламентирующее  режим
занятий обучающихся



Положение  о  текущем  контроле
успеваемости  и  промежуточной  аттестации
обучающихся

Финансирование, материально-техническое 
обеспечение и т.п.;

Макаева Л.М.

7. Приведение  в  соответствие  с  требованиями
обновленных ФГОС к кадровым и психолого-
педагогическим условиям реализации основных
образовательных программ штатное расписание
и  должностные  инструкции  работников
образовательной организации

Дунгуева З.Н.

8. Определен список учебников, учебных пособий,
информационно-цифровых ресурсов, 
используемых в образовательном процессе и 
соответствующих требованиям обновленных 
ФГОС

Байсуева М.А.- заведующий
библиотекой

9. Обеспечена  доступность  использования
информационно-методических  ресурсов
для  участников  образовательных
отношений

Умаров  А.Л.  заместитель
директора по ИКТ

10. Обновлен/укомплектован библиотечно-
информационный центр образовательной 
организации учебной и учебно-методической й

Байсуева М.А.

П. Определена  модель  реализации  сетевых  форм
взаимодействия  общеобразовательной
организации с организациями дополнительного
образования,  учреждениями культуры и спорта
в  реализации  основных  образовательных
программ,  соответствующих  требованиям
обновленных ФГОС

Макаева Л.М, 
Гагаева З.С.

12. Разработан  план  работы  внутришкольных
методических  объединений  с  ориентацией  на
рассмотрение  и  методическую  помощь
педагогическим  работникам  в  вопросах
реализации обновленных ФГОС

Макаева Л.М, Гагаева З.С.

13. Сформированы  методические  группы  по  всем
направлениям функциональной грамотности

Макаева Л.М, Гагаева З.С.

14. Осуществлено  повышение  квалификации
управленческой  и  педагогической  команд  по
вопросам введения обновленных ФГОС

Макаева Л.М, Гагаева З.С.



15. Сформирована система мониторинга  готовности
каждого  учителя  к  реализации  обновленных
ФГОС  (пройдены  курсы  повышения
квалификации, утверждены рабочие программы, в
календарно-тематическое планирование встроены
задания  по  формированию  функциональной
грамотности,  в  педагогическую  деятельность
включены  федеральные  онлайн  конструкторы,
электронные конспекты уроков, соответствующие
требованиям  обновленных  ФГОС,  имеется  банк
приемов  по  решению  в  урочной  и  внеурочной
деятельности задач воспитания ;

Макаева Л.М, Гагаева З.С

16. Обеспечены  кадровые,  финансовые,
материально-технические  и  иные  условия
реализации  основной  образовательной
программы  начального  общего  и  основного
общего  образования,  соответствующей
требованиям обновленных ФГОС

Макаева Л.М, Гагаева З.С


	ПРИКАЗ
	с.Ишхой- Юрт
	№


		2022-11-17T11:38:43+0300
	Оздемиров Абас Салгериевич




